EMENDA Nº    3  , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 44, DE 2009

SL Nº 554, DE 2009

“Suprima-se o inciso VIII do artigo 1º do projeto de lei em epígrafe.”

JUSTIFICATIVA

O Excelentíssimo Sr. Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça de São Paulo apresentou o projeto de lei complementar em epígrafe, com vistas a transformar cargos de Juiz Auxiliar de várias Comarcas do Interior em cargos de Juiz Auxiliar da Comarca da Capital, alegando atual necessidade.

Em que pese a alegação em comento, em breve síntese relatada de que os cargos não são providos, tal medida prejudicará por demais a Comarca de Marília, onde o Poder Judiciário, com os atuais Juízes que nela judicam, encontra-se assoberbado, não dando conta dos processos que lá tramitam.

A precitada transformação acarretará prejuízos incontáveis na prestação jurisdicional de toda a região.

Por conta do grave problema que se avizinha, contamos com o beneplácito dos nobres pares para a aprovação desta emenda.

Sala das Sessões, em 11-12-2009

a)  Vinícius Camarinha